
UCHWAŁA NR XII.100.2025 
RADY MIEJSKIEJ W SZTUMIE 

z dnia 24 stycznia 2025 r. 

w sprawie ustalenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
w miejscu zamieszkania, w tym w formie usług sąsiedzkich, z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych i z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich 

pobierania 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity: Dz. U. z 2024 r. poz. 1465 z późn. zm.) oraz art. 17 ust. 1 pkt. 11 i ust. 2 pkt 2a, art. 36 pkt. 2 lit. 1, 
art. 50 ust. 6, ust 6a i 6b, art. 96 ust. 4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2024 r. poz. 1283 z późn. zm.), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Ustala się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w miejscu 
zamieszkania, w tym w formie usług sąsiedzkich, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych i z 
wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe 
warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania stanowiące załącznik Nr 1 do 
niniejszej Uchwały. 

§ 2. Ustala się tabelę odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich 
stanowiącą załącznik Nr 2 do niniejszej Uchwały. 

§ 3. Z dniem wejścia w życie niniejszej uchwały traci moc Uchwała Nr LXV.577.2024 Rady Miejskiej 
w Sztumie z dnia 31 stycznia 2024 r. w sprawie ustalenia szczegółowych warunków przyznawania 
i odpłatności za usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w tym w formie usług sąsiedzkich, z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych i z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat 
i trybu ich pobierania z uwzględnieniem późniejszych zmian. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Sztum. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Pomorskiego. 

 

   
PRZEWODNICZĄCY  Rady 

Miejskiej w Sztumie 
 
 

Waldemar Fierek   
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4FB5B2F7-B398-4CCA-B031-E09C328EA0F4. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XII.100.2025 

Rady Miejskiej w Sztumie 

z dnia 24 stycznia 2025 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w tym 
w formie usług sąsiedzkich, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych i z 

wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania 

§ 1. 1. Usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich, przyznaje się po ustaleniu, że zachodzą 
przesłanki do ich udzielenia określone w ustawie o pomocy społecznej. 

2. Usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich, mogą być przyznane osobie samotnej, która 
z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymaga pomocy innych osób, a jest jej pozbawiona,  jak 
również osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący małżonek, 
wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

§ 2. Wydatki na usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich, podlegają zwrotowi w części lub 
w całości przez świadczeniobiorcę, jeżeli dochody świadczeniobiorcy lub rodziny tej osoby przekraczają 
wysokość aktualnie obowiązującej kwoty kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej 
lub na podstawie tej ustawy odpowiednio dla osoby samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie. Obowiązek 
zwrotu wydatków za usługi nie istnieje, gdy dochód świadczeniobiorcy lub rodziny tej osoby nie przekracza 
kwoty kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy społecznej lub na podstawie tej ustawy 
odpowiednio dla osoby samotnie gospodarującej lub osoby w rodzinie. 

§ 3. Wymiar i zakres przyznawanych usług sąsiedzkich uzależniony jest od stanu zdrowia osoby objętej 
usługami oraz jej sytuacji rodzinnej i materialnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu 
środowiskowego oraz od możliwości zabezpieczenia usług przez Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Sztumie. 

§ 4. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się w wymiarze nieprzekraczającym 
60 godzin miesięcznie z uwzględnieniem § 3. 

§ 5. 1. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę 
higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów 
z otoczeniem. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb 
życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia 
niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, oraz, w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie 
kontaktów z otoczeniem. 

§ 6. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane jako wyłączna forma usług lub, 
jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej przez lekarza 
pielęgnacji, usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako uzupełnienie usług opiekuńczych świadczonych 
w miejscu zamieszkania w innej formie. 

§ 7. Rozliczenie wykonania usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich następuje poprzez złożenie 
przez osobę świadczącą usługi sąsiedzkie oświadczenia zawierającego zestawienie zrealizowanych usług. 
Zestawienie wskazuje zakres wykonanych usług oraz czas ich świadczenia (datę i godzinę). Zestawienie 
przedkładane jest organizatorowi usług sąsiedzkich w okresach miesięcznych, w terminie do 10. dnia miesiąca 
następującego po miesiącu, w którym usługi były świadczone, z wyjątkiem miesiąca grudnia, gdzie zestawienie 
należy dostarczyć w terminie do dnia 27 grudnia każdego roku. 

§ 8. Usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich, mogą być przyznane w ramach realizowanych 
przez gminę programów lub projektów, m. in. w ramach Programu „Korpus Wsparcia Seniorów". 

§ 9. Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej stanowi cenę za 1 godzinę tych usług, ustaloną w umowie 
z realizatorem usług. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4FB5B2F7-B398-4CCA-B031-E09C328EA0F4. Podpisany Strona 1



§ 10. Koszt jednej godziny usługi w formie usługi sąsiedzkiej ustala się w wysokości 100% minimalnej 
stawki godzinowej obowiązującej w danym roku kalendarzowym, ogłoszonej przez Prezesa Rady Ministrów 
w Monitorze Polskim wraz z pochodnymi płaconymi przez zleceniodawcę, na podstawie ustawy z dnia 
10 października 2002 r. o minimalnym wynagrodzeniu za pracę (t.j.: Dz. U. z 2024 r., poz. 1773), 
z uwzględnieniem okresu jej obowiązywania. 

§ 11. 1. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoby zobowiązane do ponoszenia odpłatności za 
usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich, na wniosek pracownika socjalnego lub osoby 
zainteresowanej mogą zostać zwolnione częściowo lub całkowicie z ponoszenia opłat, ze względu na: 

a) konieczność ponoszenia zwiększonych, udokumentowanych wydatków na leki oraz zakup niezbędnych 
artykułów sanitarnych, 

b) wysokie i udokumentowane koszty związane z leczeniem i rehabilitacją, 

c) konieczność świadczenia dużej liczby godzin opieki spowodowanych przewlekłą ciężką chorobą, 

d) zdarzenia losowe, 

e) inne wysokie uzasadnione i udokumentowane wydatki uniemożliwiające korzystanie z należnych usług, 

f) konieczność sprawowania opieki nad więcej niż jedną osobą wymagającą pomocy w formie usług 
opiekuńczych, z uwzględnieniem usług w formie usług sąsiedzkich, w tym co najmniej jedną osobą 
przewlekle chorą. 

2. Decyzje w sprawie zwolnień podejmuje Dyrektor lub Zastępca Dyrektora Miejsko-Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Sztumie. 

§ 12. 1. Opłaty miesięczne za usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich, pobierane są 
w wysokości stanowiącej iloczyn liczby godzin usług faktycznie wykonanych w danym miesiącu 
a odpłatnością za przyznane usługi, określoną na podstawie tabeli stanowiącej załącznik Nr 2 do niniejszej 
uchwały. 

2. Odpłatność za usługi opiekuńcze, w tym w formie usług sąsiedzkich, należy wpłacać w formie i w 
terminie określonym w przyznającej świadczenie decyzji administracyjnej wydanej przez uprawniony organ. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4FB5B2F7-B398-4CCA-B031-E09C328EA0F4. Podpisany Strona 2



Załącznik Nr 2 do uchwały Nr XII.100.2025 

Rady Miejskiej w Sztumie 

z dnia 24 stycznia 2025 r. 

Tabele odpłatności za świadczoną pomoc w formie usług opiekuńczych, w tym w formie usług 
sąsiedzkich z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych i z wyłączeniem specjalistycznych usług 

opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

Wysokość odpłatności w % ustalona od ceny 1 
godziny usługi opiekuńczej, w tym w formie usługi 
sąsiedzkiej, określonej w § 9 i § 10 Załącznika Nr 1 

do niniejszej uchwały 

Dochód na osobę samotnie gospodarującą lub w 
rodzinie w % stosunku do kryterium 

dochodowego obowiązującego w ustawie o 
pomocy społecznej 

Osoba 
samotnie 

gospodarująca 

Osoba 
w rodzinie 

do 100% nieodpłatnie  nieodpłatnie 
powyżej 100% - 160% 3 6 
powyżej 160% - 200% 6 10 
powyżej 200% - 240% 10 15 
powyżej 240% - 270% 15 20 
powyżej 270% - 300% 20 35 
powyżej 300% - 330% 35 50 
powyżej 330% - 360% 50 65 
powyżej 360% - 400% 65 80 
powyżej 400% - 440% 80 95 
powyżej 440% - 480% 95 100 

powyżej 480%  100 100 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4FB5B2F7-B398-4CCA-B031-E09C328EA0F4. Podpisany Strona 1



 
UZASADNIENIE 

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy 
organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych. Usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania mogą być 
także przyznane w formie usług sąsiedzkich.  
Konieczność podjęcia niniejszej uchwały wynika ze zmiany w zakresie wysokości stawki za 1 godzinę 
świadczonych usług opiekuńczych, spowodowaną zawarciem nowej umowy z Wykonawcą wyłonionym w 
wyniku przeprowadzonego otwartego konkursu ofert w oparciu o ustawę o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie. 
Proponowane w uchwale zasady odpłatności zachowują równowagę pomiędzy kosztami ponoszonymi w 
celu realizacji zadań obowiązkowych gminy (dbałość o stan finansów publicznych), a możliwościami osób 
korzystających z pomocy.  
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4FB5B2F7-B398-4CCA-B031-E09C328EA0F4. Podpisany Strona 1



 

Wygenerowano za pomocą app.esesja.pl 

Wyniki Głosowania do uchwały nr XIII.100.2025 

 

Głosowano w sprawie: ustalenia szczegółowych warunków przyznawania i 

odpłatności za usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w tym w formie 

usług sąsiedzkich, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych i 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego 

lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania 

 

ZA: 12, PRZECIW: 0, WSTRZYMUJĘ SIĘ: 0, BRAK GŁOSU: 0, NIEOBECNI: 3 

Wyniki imienne: 

ZA (12) 
Mariusz Akierman, Agnieszka Borowska, Wojciech Dobrzyński, Waldemar Fierek, Krzysztof Garbowski, 

Jarosław Kazimierowicz, Sławomir Lipski, Adam Poćwiardowski, Iwona Ruszkowska, Sławomir 

Sidorowicz, Piotr Siebert, Piotr Spiżewski 

NIEOBECNI (3) 
Ryszard Antoniuk, Danuta Barańska, Krystian Zdziennicki 

Głosowanie z dnia: 24.01.2025, 14:04:27 

 

 


	UCHWAŁA NR XII.100.2025 RADY MIEJSKIEJ W SZTUMIE z dnia 24 stycznia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	§ 4
	§ 5
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, w tym w formie usług sąsiedzkich, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych i z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania
	§ 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 1

	§ 2 w zał.1
	§ 3 w zał.1
	§ 4 w zał.1
	§ 5 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 5

	§ 6 w zał.1
	§ 7 w zał.1
	§ 8 w zał.1
	§ 9 w zał.1
	§ 10 w zał.1
	§ 11 w zał.1
	lit. a w zał.1 § 11 ust. 1
	lit. b w zał.1 § 11 ust. 1
	lit. c w zał.1 § 11 ust. 1
	lit. d w zał.1 § 11 ust. 1
	lit. e w zał.1 § 11 ust. 1
	lit. f w zał.1 § 11 ust. 1
	ust. 2 w zał.1 § 11

	§ 12 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 12


	Załącznik 2 - Tabele odpłatności za świadczoną pomoc w formie usług opiekuńczych, w tym w formie usług sąsiedzkich z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych i z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi
	Uzasadnienie


